
25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 4 - Број 27 

 

 532. 
Na osnovu člana 4 stav 2, člana 5 stav 5, člana 9 stav 3, člana 10 stav 3, člana 14 stav 6, člana 15 stav 4, člana 16 stav 

2, člana 18 stav 2, člana 19 stav 3 i člana 22 stav 6 Zakona o sadnom materijalu („Službeni list CG“, br. 28/06, 61/11 i 48/15), 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O USLOVIMA ZA PROIZVODNJU I PROMET SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA* 
  

Predmet 

Član 1 

 Ovim pravilnikom propisuje se način pakovanja i označavanja sadnog materijala uskrasnog bilja, bliži uslovi za 

određivanje malih proizvođača lokalnog tržišta, obrazac knjige evidencije proizvodnje, metode, uslovi proizvodnje i prometa 

sadnog materijala ukrasnog bilja, način i metode obavljanja stručne kontrole, sadržina izvještaja o izvršenoj stručnoj kontroli i 

rokovi za njegovo dostavljanje, metode stručne kontrole pod nadzorom, sadržina i način dostavljanja izvještaja o stručnoj 

kontroli pod nadzorom, obrazac, sadržina i rokovi za podnošenje prijave za vršenje stručne kontrole, uslovi kvaliteta, obrazac i 

sadržaj sertifikata o priznavanju proizvodnje sadnog materijala ukrasnog bilja i način vođenja evidencije o izdatim sertifikatima, 

obrazac, sadržina i način izdavanja deklaracije i etikete i način vođenja evidencije o izdatim deklaracijama i etiketama sadnog 

materijala ukrasnog bilja.   

Primjena 

Član 2 
Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na sadni materijal ukrasnog bilja: 

 za naučne svrhe ili ispitivanja; 

 za očuvanje genetičke raznovrsnosti;  

 za selekciju ukrasnog bilja; 

 namijenjen izvozu, pod uslovom da je odvojen, označen i da ispunjava uslove utvrđene  zakonom o zdravstvenoj zaštita 

bilja;  

 koji je namijenjen za druge svrhe.  

Značenje izraza 

Član 3 
 Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) materijal za umnožavanje (propagating material) je biljni materijal namijenjen za umnožavanje (propagation) 

ukrasnog bilja  ili proizvodnju ukrasnog bilja i stavljanje u promet ako se umnožava iz već uzgojene biljke; 

2) umnožavanje (propagation) je reprodukcija biljnim djelovima ili drugim načinom; 

3) dobavljač (supplier) je privredno društvo, preduzetnik, drugo pravno ili fizičko lice koje je registrovano za 

proizvodnju, promet na malo ili veliko i uvoz sadnog materijala ukrasnog bilja; 

4) stavljanje u promet (marketing) je prodaja ili isporuka, raspolaganje ili čuvanje zaliha i ponuda za prodaju sadnog 

materijala ukrasnog bilja koju vrši dobavljač; 

5) partija (lot) je odgovarajući broj jedinica sadnog materijala ukrasnog bilja koji je  prepoznatljiv po ujednačenosti i 

porijeklu;  

6) službene mjere (official measures) su mjere koje preduzima organ uprave i fitosanitarna inspekcija. 

 

Pakovanje i označavanje 

Član 4 

 Sadni materijal ukrasnog bilja ne podliježe kategorizaciji i pakuje se u ambalažu i materijal, koji je pogodan za zaštitu 

od sušenja, izmrzavanja i drugih oštećenja prilikom transporta i rukovanja. 

 U istom pakovanju (snop, vreća, kutija, sanduk) pakuje se sadni materijal ukrasnog bilja iste vrste, sorte (gdje je 

primjenjivo), starosti i partije. 

 Partije sadnog materijala ukrasnog bilja treba da budu označene i ujednačene po sastavu i porijeklu. 

 Oznaka iz stava 3 ovog člana treba da sadrži najmanje podatake o dobavljaču, biljnoj vrsti i sorti (gdje je primjenjivo). 

 Oznaka iz stava 3 ovog člana za grupu bilja ne treba da dovodi u zabludu kupca u odnosu na naziv sorte. 

Pakovanje sadnog materijala ukrasnog bilja prilikom stavljanja u promet može da se sastoji od različitih partija pod 

uslovom da pakovanje prati specifikacija o sastavu i porijeklu partija. 

 

Mali proizvođač 

Član 5 

Mali proizvođač je fizičko lice koje proizvodi sadni materijal ukrasnog bilja na zemljištu površine do 200 m2 

zatvorenog prostora, odnosno 1000 m2 otvorenog prostora, radi prodaje krajnjem potrošaču, koji nije profesionalno uključen u 

proizvodnju bilja na lokalnom tržištu. 

Sadni materijal iz stava 1 ovog člana prilikom stavljanja u promet označava se podacima (biljna vrsta, sorta gdje je 

primjenjivo) i riječima: “nije za profesionalnu upotrebu”. 

 

Uslovi za stavljanje u promet sadnog materijala ukrasnog bilja   

Član 6 

 Sadni materijal ukrasnog bilja može se stavljati u promet u partijama, ako je proizveden (sertifikovan) pod stručnom 

kontrolom i/ili stručnom kontrolom pod nadzorom i ako ispunjava propisane  uslove. 

 Sadni materijal ukrasnog bilja za koji se navodi sorta može se stavljati u promet ako je sorta: 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 5 - Број 27 

 

 

 zaštićena u skladu sa zakonom kojim je uređena zaštita biljnih sorti; ili 

 upisana u registar sorti; ili 

 opšte poznata. 

  

Knjiga evidencije o proizvodnji sadnog materijala ukrasnog bilja   

Član 7 

 Knjiga evidencije o proizvodnji sadnog materijala ukrasnog bilja vodi se na obrascu 1 koji je sastavni dio ovog 

pravilnika.  

 

Obavljanje stručne kontrole nad proizvodnjom sadnog materijala ukrasnog bilja  i stručne kontrole pod nadzorom 

Član 8 

 Stručna kontrola sadnog materijala ukrasnog bilja i stručna kontrola pod nadzorom vrši se na mjestu proizvodnje. 

 Kontrole iz stava 1 ovog člana obuhvataju najmanje jedan vizuelni pregled sadnog materijala ukrasnog bilja, radi 

utvrđivanja: 

 prisustva - odsustva štetnih organizama ili simptoma njihovog prisustva ili drugih pokazatelja koji umanjuju kvalitet; 

 vitalnosti i opšteg izgleda; 

 procenta klijavosti (gdje je primjenjivo); 

 autentičnosti i čistoće u pogledu roda, vrste i sorte (gdje je primjenjivo); 

 primjene odgovarajućih agrotehničkih mjera i mjera za njegu i uzgoj; 

 količina proizvedenog sadnog materijala (po vrstama, partijama i sortama gdje je primjenjivo). 

 

Izvještaj o izvršenoj stručnoj kontroli 

Član 9 

 Nakon izvršene stručne kontrole iz člana 8 ovog pravilnika, sačinjava se izvještaj koji sadrži podatke date u Prilogu 1 

koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 Izvještaj iz stava 1 ovog člana dostavlja se u roku od pet dana od dana sačinjavanja organu uprave nadležnom za 

fitosanitarne poslove (u daljem tekstu: Uprava)  za svaku biljnu vrstu posebno. 

 

Prijava za vršenje stručne kontrole 

Član 10 

 Stručna kontrola iz člana 8 ovog pravilnika vrši se na osnovu prijave za vršenje stručne kontrole (u daljem tekstu: 

prijava), koja se dostavlja Upravi u roku od pet dana od zasnivanja proizvodnje. 

 Prijava iz stava 1 ovog člana dostavlja se na obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Kvalitet sadnog materijala ukrasnog bilja 

Član 11 

 Sadni materijal ukrasnog bilja treba da ispunjava zahtjeve kvaliteta date u Prilogu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 Kvalitet iz stava 1 ovog člana utvrđuje se stručnom kontrolom i stručnom kontrolom pod nadzorom. 

 

Sertifikat o priznavanju proizvodnje 

Član 12 

Na osnovu izvještaja o izvršenoj stručnoj kontroli sadnog materijla ukrasnog bilja izdaje se sertifikat o priznavanju 

proizvodnje (u daljem tekstu: sertifikat). 

Sertifikat se izdaje na obrascu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

O izdatim sertifikatima vodi se evidencija na obrascu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Etiketa 

Član 13 

 Pakovanje sadnog materijala ukrasnog bilja treba da ima etiketu koju izdaje dobavljač. 

 Etiketa iz stava 1 ovog člana treba da je izrađena od otpornog materijala i da sadrži podatke na crnogorskom jeziku date 

u Prilogu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  

 Etiketa iz stava 1 ovog člana može biti pričvršćena ili otisnuta na zbirnom pakovanju. 

 Pakovanje iz stava 1 ovog člana može biti označeno i etiketom proizvođača, koja može da bude pričvršćena ili otisnuta 

na pakovanju. 

 Etiketa iz stava 4 ovog člana treba da sadrži podatke o proizvođaču (naziv i sjedište, odnosno ime i adresu), znak 

proizvođača i treba da je odvojena od etikete iz stava 1 ovog člana.  

 

Prestanak važenja 

Član 14 

 Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena odredaba Pravilnika o normama kvaliteta, pakovanju, 

plombiranju i deklarisanju sadnog materijala poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", br. 45/75 i 26/79), odredaba Pravilnika 

o kvalitetu semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", br. 47/87, 60/87, 55/88 i 81/89 i "Službeni list SRJ", br. 16/92, 

8/93, 21/93, 30/94, 43/96, 10/98, 15/01 i 58/02) i odredaba Pravilnika o normama kvaliteta, pakovanja, plombiranja i deklarisanja 

semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", broj 55/75) koje se odnose na sadni materijal ukrasnog bilja, prestaje 

primjena odredaba Pravilnika o zdravstvenom pregledu usjeva i objekata za proizvodnju sjemena, rasada i sadnog materijala i 

zdravstvenom pregledu sjemena, rasada i sadnog materijala ("Službeni list SRJ", br. 66/99 i 13/02 i "Službeni list SCG", br. 

10/03 i 13/03) koji se odnose na štetne organizme ukrasnog bilja i prestaju da važe odredbe Pravilnika o stručnoj kontroli nad 



Страна 6 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

proizvodnjom poljoprivrednog sjemena ("Službeni list RCG", br. 28/94 i 5/03), odredbe Pravilnika o stručnoj kontroli nad 

proizvodnjom poljoprivrednog i šumskog sadnog materijala ("Službeni list RCG", broj 28/94) i odredbe Pravilnika o načinu i 

postupku vršenja, odabiranja i umatičenja stabala, zasada voćaka, vinove loze, hmelja i ruža, kao i sadržini i načinu vođenja 

knjige matičnih stabala ("Službeni list RCG", broj 26/97) koje se odnose na sadni materijal ukrasnog bilja. 

 

Stupanje na snagu 

Član 15 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

 

*U ovaj pravilnik prenešene su: Direktiva Komisije 98/56/EEZ od 20. jula 1998. o stavljanju u promet poljoprivrednog 

reprodukcijskog materijala ukrasnog bilja; Direktiva Komisije 99/66/EEZ od 28. juna 1999 o utvrđivanju uslova u pogledu 

deklaracije ili drugog dokumenta kojeg dobavljač sastavlja u skladu sa Direktiva Komisije 98/56/EEZ od 20. jula 1998; Direktiva 

Komisije 99/68/EEZ od 28. juna 1999 o utvrđivanju dodatnih odredbi za popise sorti ukrasnog bilja koje drže dobavljači u skladu 

sa Direktiva Komisije 98/56/EEZ od 20. jula 1998. i Direktiva Komisije 93/49/EEC od 23 Juna 1993 o uslovima koje treba da 

ispuni sadni materijal ukrasnog bilja  u skladu sa  Direktivom Savjeta 91/682/EEC 

 

 

Broj: 320-513/16-4                                                                                                                 

Podgorica, 14. aprila 2016. godine  

 

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 7 - Број 27 

 

 

Prilog 1 

 

IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI NAD PROIZVODNJOM SADNOG MATERIJALA  UKRASNOG BILJA  

 

 

1. PODACI O DOBAVLJAČU  

 

1) Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača:______ 

2) Odgovorno lice dobavljača: ________________________________________ 

3) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:_____________________________ 

4) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem i evidencioni 

broj:______________________________________ 

5) Identifikacioni broj dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME_______; 

6) Telefon/Fax/E-mail:________________________________________________________ 

 

2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SADNOG MATERIJALA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

1) Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv):____________________________________________ 

2) Sorta/hybrid (gdje je primjenjivo): _____________________________________________ 

3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

4) Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _____________________________________________ 

 

3. PODACI O ZASNOVANOJ PROIZVODNJE – PREGLED 

1) Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): 

__________________________________________________________________________ 

2) Površina (m2): _______________________________________________________________ 

3) Datum sjetve: _______________________________________________________________ 

4) Broj biljaka /m2: _____________________________________________________________ 

5) Autentičnost (identitet): DA / NE 

6) Ujednačenost: DA / NE 

7) Genetska čistoća: DA / NE 

8) Polijeganje u %:______________________________________________________________ 

9) Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): __________________________________________ 

10) Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova):________________________ 

11) Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi:__________________________________ 

12) Preporuke:__________________________________________________________________ 

 

Datum pregleda:__________________                                              Za dobavljača  

 

Pregled izvršio:                                                                (odgovorno lice dobavljača)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Страна 8 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI POD NADZOROM NAD PROIZVODNJOM SADNOG MATERIJALA  

UKRASNOG BILJA 

 

1. PODACI O DOBAVLJAČU 

 

1) Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača: _______ 

2) Odgovorno lice dobavljača: __________________________________________ 

3) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem  i evidencioni 

broj:______________________________________ 

4) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:______________ 

5) Identifikacioni broj dobavljača/proizvođača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME____; 

6) Telefon/Fax/E-mail:__________________________________________________________ 

 

 2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SJEMENA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

1) Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv):______________________ 

2) Sorta/hibrid (gdje je primjenjivo): ______________________________________________ 

3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: __________________________ 

4) Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _______________________________ 

 

3. ZASNIVANJE PROIZVODNJE PREGLED 

1) Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): ____________ 

2) Površina (m2): ____________________________________________________________ 

3) Datum sjetve: ____________________________________________________________ 

4) Broj biljaka /m2: _________________________________________________________ 

5) Autentičnost (identitet): DA / NE 

6) Ujednačenost: DA / NE 

7) Genetska čistoća: DA / NE 

8) Polijeganje u %:___________________________________________________________ 

9) Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): ___________ 

10) Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova): ______________________ 

 

4. ZDRAVSTVENO STANJE (popunjava ovlašćeno lice za zdravstvenu kontrolu): 

1) Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi:___________________________________ 

2) Preporuke: _________________________________________________________ 

 

Datum pregleda:__________________                                                Za dobavljača  

Pregled izvršio:                                                                         (odgovorno lice dobavljača) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 9 - Број 27 

 

 

Prilog 2 

 

USLOVI KVALITETA SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA  

 

1. Sadni materijal ukrasnog bilja (vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad ukrasnog bilja) treba da ispunjavaju zahtjeve 

u pogledu zdravstvenog stanja u skladu sa zakonom kojim je uređena zdravstvena zaštita bilja. 

2. Sadni materijal ukrasnog bilja treba da: 

 bude bez štetnih organizama datih u  tabeli 1 ovog priloga i njihovih simptoma; 

 bez nedostataka koji utiču na kvalitet; 

 imaju zadovoljavajuću klijavost (sjeme); 

 imaju zadovoljavajući vigor i dimenzije; 

 budu autentični i čisti u odnosu na rod ili vrstu ili skup biljaka kojoj pripadaju, sortu (gdje je primjenjivo). 

3. Sadni materijal ukrasnog bilja, treba da bude tretiran odgovarajućim sredstvima, a ako tretiranje zbog prirode štetnih 

organizama nije efikasno mehaničkim odstranjivanjem ili uništavanjem. 

4. Lukovice i češnjevi treba da potiču direktno od materijala koji je u fazi uzgoja bio pregledan i za koji je utvrđeno da 

ispunjava uslove iz st. 1 i 2 ovog priloga. 

5. Sadni materijal ukrasnog bilja vrsta iz roda Citrus L. pored uslova iz st. 1 i 2 ovog priloga treba da  ispunjava i sljedeće 

uslove: 

a) da  potiče od inicijalnog materijala koji je pregledan i za koji je utvrđeno da ne pokazuje simptome zaraze 

značajnim virusima, virusima sličnim organizmima i bolestima za rod Citrus L. u tabeli 1 ovog priloga; 

b) da je slobodan od virusa, virusima sličnim organizmima ili bolesti iz tačke a) ovog stava od početka zadnjeg 

ciklusa vegetacije; i 

c) da bude kalemljen na podloge koje su otporne na viroide u slučaju kalemljenja. 

6. Lukovice cvijeća treba da potiču od materijala koji je u fazi uzgoja pregledan i za koje je utvrđeno da ispunjava uslove 

iz stava 1 i tabele 1 ovog priloga.  

Tabela 1 Lista štetnih organizama koji utiču na kvalitet sadnog materijala ukrasnog bilja 

Rod ili vrsta Specifični štetni organizmi 

– Begonia × hiemalis 

Fotsch 

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

– Aphelenchoides spp. 

– Ditylenchus destructor 

– Meloidogyne spp. 

– Myzus ornatus 

– Otiorrhynchus sulcatus 

– Sciara 
– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Bakterije 

– Erwinia chrysanthemi 

– Rhodococcus fascians 

– Xanthomonas campestris pv. begoniae 

Gljive 

– pepelnica 

– uzročnici truleži stabljike (Phytophthora spp., Pythium spp. i Rhizoctonia spp.) 

Virusi i virusima slični organizmi i naročito 

– bolest kovrdžavosti lista 

– Tospovirusi (Tomato spotted wilt virus, Impatiens necrotic spot virus) 

– Citrus (Linde) 

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aleurothrixus floccosus (Maskell) 

– Meloidogyne spp. 

– Parabemisia myricae (Kuwana) 

– Tylenchulus semipenetrans 

Gljive 

– Phytophthora spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– viroidi kao što su exocortis, cachexia-xyloporosis 

– bolesti koje uzrokuju psorosis, simptome na mladim listovima kao što su: psorosis, ring spot, 

cristacortis, impietratura, concave gum 

– Infectious variegation 

– Citrus leaf rugose 

– Dendranthema × Grandiflorum 

(Ramat) Kitam 

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Agromyzidae 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

– Aphelenchoides spp. 

– Diarthronomia chrysanthemi 

– Lepidoptera, naročito Cacoecimorpha pronubana, 

Epichoristodes acerbella 
– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Bakterije 

– Agrobacterium tumefaciens 

– Erwinia chrysanthemi 

Gljive 

– Fusarium oxysporum spp. chrysanthemi 

– Puccinia chrysanthemi 
– Pythium spp. 

– Rhizoctonia solani 

– Verticillium spp. 



Страна 10 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Chrysanthemum B mosaic virus 

– Tomato aspermy cucumovirus 

– Dianthus caryophillus L. i hibridi 

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Agromyzidae 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

– Lepidoptera, naročito Cacoecimorpha pronubana, Epichoristodes acerbella 

Gljive 

– Alternaria dianthi 

– Alternaria dianthicola 
– Fusarium oxisporum f. spp. dianthi 

– Mycosphaerella dianthi 
– Phytophthora nicotiana spp. parasitica 

– Rhizoctonia solani 
– Trulež stabljike: Fusarium spp. i Phytium spp. 

– Uromyces dianthi 

Virusi i virusima slični organizmi, naročito  

— Carnation etched ring caulimovirus 

— Carnation mottle carmovirus 

— Carnation necrotic fleck closterovirus 

— Tospoviruses (Tomato spotted wilt virus, Impatiens necrotic spot virus 

– Euphorbia pulcherrima (Wild ex Kletzch) 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

Bakterije 

– Erwinia chrysanthemi 

Gljive 

– Fusarium spp. 

– Pythium ultimum 

– Phytophthora spp. 

– Rhizoctonia solani 

– Thielaviopsis basicola 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

-Tospovirusi (Tomato spotted wilt virus, Impatiens necrotic spot virus) 

– Gerbera L. 

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Agromyzidae 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

– Aphelenchoides spp. 

– Lepidoptera 

– Meloidogyne 

– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Gljive 

– Fusarium spp. 

– Phytophthora cryptogea 

– pepelnica 

– Rhizoctonia solani 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Tospovirusi (Tomato spotted wilt virus, Impatiens necrotic spot virus) 

– Gladiolus L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Ditylenchus dipsaci 

– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Bakterije 

– Pseudomonas marginata 

– Rhodococcus fascians 

Gljive 

– Botrytis gladiolorum 

– Curvularia trifolii 

– Fusarium oxysporum spp. gladioli 

– Penicillium gladioli 

– Sclerotinia spp. 

– Septoria gladioli 

– Urocystis gladiolicola 

– Uromyces transversalis 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Aster yellow mycoplasm 

– Corky pit agent 

– Cucumber mosaic virus 

– Gladiolus ringspot virus (syn. Narcissus latent virus) 

  

– Tobacco rattle virus 

Ostali štetni organizmi: 

– Cyperus esculentus 

– Lilium L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aphelenchoides spp. 

– Rhyzoglyphus spp. 

– Pratylenchus penetrans 

– Rotylenchus robustus 

– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Bakterije 

– Erwinia carotovora subsp. carotovora 

– Rhodococcus fascians 

Gljive 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 11 - Број 27 

 

 

– Cylindrocarpon destructans 

– Fusarium oxysporum f. sp. lilii 

– Pythium spp. 

– Rhizoctonia spp. 

– Rhizopus spp. 

– Sclerotium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Cucumber mosaic virus 

– Lily symptomless virus 

– Lily virus x 

– Tobacco rattle virus 

– Tulipbreaking virus 

Ostali štetni organizmi: 

– Cyperus esculentus 

– Malus Miller 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Anarsia lineatella 

– Eriosoma lanigerum 

-Štitaste vaši, naročito Epidiaspis leperii, 

Pseudaulacaspis pentagona, Quadraspidiotus 

perniciosus 

Bakterije 

– Agrobacterium tumefaciens 

– Pseudomonas syringae pv. syringae 

Gljive 

– Armillariella mellea 

– Chondrostereum purpureum 

– Nectria galligena 

– Phytophtora cactorum 

– Rosellinia necatrix 

– Venturia spp. 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi 

– svi 

– Narcissus L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aphelenchoides subtenuis 

– Ditylenchus destructor 

– Eumerus spp. 

– Merodon equestris 

– Pratylenchus penetrans 

– Rhizoglyphidae 

– Tarsonemidae 

  

Gljive 

– Fusarium oxysporum f. sp. narcissi 

– Sclerotinia spp. 

– Sclerotium bulborum 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Tobacco rattle virus 

– Narcissus white streak agent 

– Narcissus yellow stripe virus 

Ostali štetni organizmi: 

– Cyperus esculentus 

– Pelargonium L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Aleurodidae, naročito Bemisia tabaci 

– Lepidoptera 

– Thysanoptera, naročito Frankliniella occidentalis 

Bakterije 

– Rhodococcus fascians 

– Xanthomonas campestris pv. pelargonii 

Gljive 

– Puccinia pelargonii zonalis 

– truleži stabljike (Botrytis spp., Pythium spp.) 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Pelargonium flower break carmovirus 

– Pelargonium leaf curl tombusvirus 

– Pelargonium line pattern virus 

– Tospovirusi (Tomato spotted wilt virus, Impatiens necrotic spot virus) 

– Phoenix 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Thysanoptera 

Gljive 

– Exosporium palmivorum 

– Gliocladium wermoeseni 

– Graphiola phoenicis 

– Pestalozzia phoenicis 

– Pythium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi 

– svi 

– Pinus nigra 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Blastophaga spp. 

– Rhyacionia buoliana 

Gljive 



Страна 12 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

– Ophodermium seditiosum 

Virusi i virusima slični organizmi 

– svi 

– Prunus L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Capnodis tenebrionis 

– Meloidogyne spp. 

– Štitaste vaši, naročito Epidiaspis leperii, 

Pseudaulacaspis pentagona, Quadraspidiotus perniciosus 

  

Bakterije 

– Agrobacterium tumefaciens 

– Pseudomonas syringae pv. mors prunorum 

– Pseudomonas syringae pv. syringae 

Gljive 

– Armillariella mellea 

– Chondrostereum purpureum 

– Nectria galligena 

– Rosellinia necatrix 

– Taphrina deformans 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Prune dwarf virus 

– Prunus necrotic ringspot virus 

– Pyrus L. 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Anarsia lineatella 

– Eriosoma lanigerum 

– Štitaste vaši, naročito Epidiaspis leperii, 

Pseudaulacaspis pentagona, Quadraspidiotus 

perniciosus 

Bakterije 

– Agrobacterium tumefaciens 

– Pseudomonas syringae pv. syringae 

Gljive 

– Armillariella mellea 

– Chondrostereum purpureum 

– Nectria galligena 

– Phytophthora spp. 

– Rosellinia necatrix 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi 

– svi 

– Rosa 

  

Insekti, grinje i nematode svih razvojnih stadijuma 

– Lepidoptera, naročito Epichoristodes 

acerbella, Cacoecimorpha pronubana 
– Meloidogyne spp. 

– Pratylenchus spp. 

– Tetranychus urticae 

Bakterije 

– Agrobacterium tumefaciens 

Gljive 

– Chondrostereum purpureum 

– Coniothyrium spp. 

– Diplocarpon rosae 

– Peronospora sparsa 

– Phragmidium spp. 

– Rosellinia necatrix 

– Sphaeroteca pannosa 

– Verticillium spp. 

Virusi i virusima slični organizmi, i naročito 

– Apple mosaic virus 

– Arabis mosaic nepovirus 

– Prunus necrotic ringspot virus 

 CVIJEĆE PO RODOVIMA 

Štetni organizam    akronim     
Dozvoljeni % za biljni i reprodukcioni materijal  napomena  

U proizvodnji  U prometu     

HRIZANTEMA (Chrisantemum spp.) 

Virus B hrizanteme 

Chrysantemum B carlavirus 
CVB 0  Za rasad: 0; Za saksije: -; Rezani cvijet: -   

Virus aspermije paradajza 

Tomato aspermy cucumovirus 
TAV  0  Za rasad: 0; Za saksije: -; Rezani cvijet: -   

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt tospovirus 
TSWV 0  Za rasad: 0; Za saksije: 0; Rezani cvijet: - (1)  

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV  0  Za rasad: 0; Za saksije: 0; Rezani cvijet: - (1)  

Virus kržljavosti hrizanteme 

Chrysantemum stunt pospiviroid 
CSVd  0  Za rasad: 0; Za saksije: -; Rezani cvijet: - (2)  

Virus nekroze stabla hrizanteme 

Chrysanthemum stem necrosis 

tospovirus 

  0  0  (1)  



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 13 - Број 27 

 

 

Erwinia chrysantemi   0  Za rasad: 0; Za saksije: 0; Rezani cvijet: -   

Pseudomonas syringe pv. syringae   0  -   

Agrobacterium tumefaciens   0  -   

Verticillium spp.   0  -   

Fusarium oxysporum f.sp. chrysantemi   0  -   

Puccinia horiana   0  0  (3)  

Didymellla ligulicola   0  0  (4)  

Insekti (Aphididae, Thysanoptera, 

Miridae) 
  0,5  0,5     

Amauromyza maculosa, Liriomyza 

bryoniae, L. huidobrensis, L. sativae i L. 

trifolii)  

  0  0  (1)  

Helicoverpa armigera   0  0  (5)  

Spodoptera littoralis   0  0  (6)  

Grinje (Tetranychidae)   0,5  0,5    

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje  

(2) Biljke dobijene nakon maksimalno tri umnožavanja od materijala za koji je testiranjem utvrđeno odsustvo Chrysanthemum stunt pospiviroid ili je 10% biljaka 

testirano u vrijeme cvjetanja na prisustvo Chrysanthemum stunt pospiviroid; 

(3) Odsustvo Puccinia horiana u neposrednoj okolini usjeva utvrđeno nakon mjesečnih pregleda u poslednja tri mjeseca; 

(4) Neožiljene reznice - reznice i matične biljke bez prisustva Didymella ligulicola; Ožiljene reznice - reznice i leje za ožiljavanje bez prisustva Didymella ligulicola; 

(5) Objekat bez prisustva Helicoverpa armigera ili izvršeno tretiranje protiv Helicoverpa armigera; 

(6) Objekat bez prisustva Helicoverpa armigera i Spodoptera littoralis ili tretman u cilju suzbijanja Helicoverpa armigera i Spodoptera littoralis 
 

NARCIS (Narcissus spp.) 

Virus mozaika gušarke 

Arabis mosaic nepovirus 
ArMV  0  Lukovice: 0; Rezani cvijet: -   

Virus mozaika krastavca 

Cucumber mosaic cucumovirus 
CMV  2  - 

Da li da lukovice u prometu ne podlegnu 

pregledu  

Virus latentni mozaik narcisa  

Narcissus latent macluravirus 
NLV  2  -   

Virus kasnosezonskog žutila narcisa 

Narcissus late season yellows potyvirus 
NLSYV  2  -   

Virus mozaika narcisa 

Narcissus mosaic potexvirus 
NMV  2  -   

Virus nekroze vrha narcisa 

Narcissus tip necrosis tombusvirus 
NTNV  2  -   

Virus bijele crtičavosti narcisa 

Narcissus white streak potyvirus 
NWSV  2  -   

Virus žute prugavosti narcisa 

Narcissus yellow stripe potyvirus 
NYSV  2  -   

Virus prstenaste pjegavosti maline 

Raspberry ringspot nepovirus 
RpRSV  0  Lukovice: 0; Rezani cvijet: -   

Strawberry latent ringspot nepovirus SLRSV  0  Lukovice: 0; Rezani cvijet: -   

Tobacco rattle tobravirus TRV  2  -   

Virus prstenaste pjegavosti duvana 

Tobacco ringspot nepovirus 
TRSV 0  Lukovice: 0; Rezani cvijet: -   

Virus crne prstenavosti duvana 

Tomato black ring nepovirus 
TBRV  0  Lukovice: 0; Rezani cvijet: -   

Truleži lukovice    - 2    

Botryotinia narcissicola   2  -   

Sklerocije na lukovicama    - Ne više od 4.5% sa 3 ili više sklerocija    

Ditylenchus dipsaci   0  0  (1)  

Eumerus spp.   - 2    

Merodon equestris   - 0    

Stenotarsonemus laticeps   - 5    

Insekti i grinje    0,5  0,5    

(1) Na mjestu proizvodnje tokom poslednje vegetacije nije utvrđeno prisustvo Ditylenchus dipsaci, važi za lukovice  

KARANFIL (Dianthus spp.) 

Virus prstenavosti karanfila 

Carnation etched ring caulimovirus 
CERV  0  -   

Latentni virus karanfila 

Carnation latent carlavirus 
CLV  0  -   

Virus šarenila karanfila 

Carnation mottle carmovirus 
CaMV  0  -   

Virus nekrotične pjegavosti karanfila 

Carnation necrotic fleck closterovirus 
CaNFV  0  -   



Страна 14 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

Virus prstenaste pjegavosti karanfila 

Carnation ringspot dianthovirus 
CaRV  0  -   

Virus šarenila nerava karanfila 

Carnation vein mottle potyvirus 
CaVMV  0  -   

Burkholderia caryophylli   0  0  (1)  

Erwinia chrysanthemi   0  0  (2)  

Fusarium oxysporum f.sp. dianthi   0  -    

Phialophora cinerescens   0  0  (3)  

Bakterioze    0  -    

Helicoverpa armigera   0  0  (4)  

Spodoptera littoralis   0  0  (4)  

Insekti i grinje    0,5  0,5    

(1) biljke potiču od matičnih biljaka koje su bar jednom u dvije godine testirane na prisustvo Burkholderia caryophylli i utvrđeno njeno odsustvo; 

(2) Biljke potiču od matičnih biljaka koje su bar jednom u dvije godine testirane na prisustvo Erwinia chrysanthemi i utvrđeno njeno odsustvo; 

(3) Biljke potiču od matičnih biljaka koje su bar jednom u dvije godine testirane na prisustvo Phialophora cinerescens i utvrđeno njeno odsustvo; 

(4) Biljke potiču sa mjesta proizvodnje gde nije utvrđeno prisustvo štetnih organizama ili je izvršen tretman protiv njih  
 

PETUNIJA (Petunia spp.) 

Virus mozaika lucerke 

Alfalfa mosaic alfamovirus 
AMV  0  -   

Virus mozaika krastavca 

Cucumber mosaic cucumovirus 
CMV 0  -   

Virus aspermije paradajza 

Tomato aspermy cucumovirus 
TAV 0  -   

Virus mozaika duvana 

Tobacco mosaic virus 
TMV 0  -   

Virus mozaika duvana 

Tomato mosaic tobamovirus 
ToMV 0  -   

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV 0  - (1) 

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt tospovirus 
TSWV 0  - (1)  

Virus uvenuća pasulja 

Broad bean wilt fabavirus 
BBWV 0  -   

Virus prstenaste pjegavosti duvana 

Tobacco ringspot nepovirus 
TRSV 0  -   

Virus crne prstenavosti paradajza 

Tomato black ring nepovirus 
TBRV 0  -   

Virus prstenaste pjegavosti duvana 

Tomato ringspot nepovirus 
ToRSV 0  -   

X virus krompira 

Potato X potex virus 
PVX 0  -   

Erwinia chrysantemi   0  Na sjemenu: -; na rasadu: 0  (2)  

Ralstonia solanacearum   0  Na sjemenu: - ; na rasadu: 0  (3)  

Insekti i grinje    0,5  0,5    

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje; 

(2) Biljke potiču od matičnih biljaka koje su bar jednom u dvije godine testirane na prisustvo Erwinia chrysanthemi i utvrđeno njeno odsustvo; 

(3) Pregled se vrši u skladu sa mjerama koje nalaže Uprava u slučaju sumnje na pojavu štetnog organizma. Odsustvo štetnog organizma ili na mjestu proizvodnje u 

predhodnoj sezoni nije bilo prisustva Ralstonia solanacearum na biljkama.  
 

LjILjAN (Liliaceae)  

Cucumber mosaic cucumovirus CMV 0  -   

Lily symptom less carlavirus LSV 0  -   

Lily X potex virus LVX 0  -   

Lily mottle potyvirus LMoV 0  -   

Rhizoctonia spp.   0  0  Samo ako je u vegetaciji utvrđeno prisustvo  

Druge mikoze    0  1  Ukupno gljiva 1,5%  

Rhizogliphus spp.     1    

Liothrips vaneeckei   - 0    

Rhodococcus fascians   0  0    

Aphelenchoides spp   0,1  1    

Oštećenja lukovice    - 1    

Insekti i grinje   0,5  0,5    

MUŠKATLA (Pelargonium spp.) 

Virus mozaika krastavca CMV 0 -   



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 15 - Број 27 

 

 

Cucumber mosaic cucumovirus 

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV  0  Rasad: 0; Saksija: 0; Rezano: - (1)  

Virus propadanja cvijeta muškatle 

Pelargonium flower break carmovirus 
  0  -   

Virus uvijenosti lista muškatle 

Pelargonium leaf curl tombusvirus 
  0  -   

Virus linijskog mozaika muškatle 

Pelargonium line pattern carmovirus 
  0  -   

Virus crne prstenavosti paradajza 

Tomato black ring nepovirus 
  0  Rasad: 0; Saksija: 0; Rezano: -   

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt virus 
  0  Rasad: 0; Saksija: 0; Rezano: - (1) 

Virus prstenaste pjegavosti paradajza i 

vektor Xiphinema americanum  

Tomato ringspot nepovirus 

  0  Rasad: 0; Saksija: 0; Rezano: - (2) 

Xanthomonas hortorum pv. pelargonii   0  Rasad: 0; Saksija: 0; Rezano: -    

Puccinia palergonii- zonalis   0  0     

Helicoverpa armigera   0  0  (3) 

Spodoptera littoralis   0  0  (3) 

Insekti i grinje    0,5  0,5    

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje; 

(2) Štetni organizam odsutan na mjestu proizvodnje ili maksimalno četvrto umnožavanje od matičnih biljaka za koje je testiranjem utvrđeno da su slobodne od 

ToRSV; 

(3) Biljke potiču sa mjesta proizvodnje gde nije utvrđeno prisustvo štetnih organizama ili je izvršen tretman protiv njih  
 

LALE (Tulipa) 

Virus nekroze duvana 

Tobbaco necrosis virus 
TNV 

Lukovice: 0; 

Saksija: 1  
Lukovice: 0; Saksija: 1    

Virus mozaika krastavca  

Cucumber mosaic cucumovirus 
CMV 

Lukovice: 0; 

Saksija: 1  
Lukovice: 0; Saksija: 1    

Curtobacterium flaccumfaciens pv.oortii   
Lukovice: 0; 

Saksija: 2  
Lukovice: 0; Saksija: 2    

Fusarium oxysporum   1  1    

Penicillium spp.    
2  2  unutra  

0/3  0/3 Spolja: 0- za normalne; 3- za frigo lukovice  

Sklerocije na lukovicama   0  01  
01- za Tanatephorus cucumeris i Sclerotium 

wackeri dozvoljeno maks. 1% 

Rhizogliphus spp.   
Lukovice: 0; 

Saksija: 2  
Lukovice: 0; Saksija: 2   

Ditylenchus destructor   0  0    

Ditylenchus dipsaci   0  0    

Aceria tulipae    
1  1  Simptomi  

0  0  Prisustvo štetočine  

Oštećenja lukovice    1  1    

Insekti i grinje    0,5  0,5    

ŠAFRAN 

Penicillium spp.   1  1  Unutrašnji  

Ditylenchus destructor   0  0    

Insekti i grinje    0,5  0,5    

IRIS (Iris) 

Penicillium spp   Lukovice: 1  Lukovice: 1; Rezani cvijet: 2    

Ditylenchus destructor   0  0  Odsustvo štetnog organizma  

Virus žute pjegavosti irisa 

Iris yellow spot virus 
IYSV 0  -   

Insekti i grinje    0,5  0,5    

BEGONIJA (Begonia) 

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt tospovirus 
TSWV 0  Rasad: 0; sjeme i saksije:- (1)  

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV 0  rasad: 0; sjeme i saksije: - (1)  

Drugi virusi    0  -   

Begonia leaf curl disease   0  -   

Xanthomonas anoxopodis pv. begoniae   0  0    

Insekti i grinje    0,5  0,5    



Страна 16 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje; 
 

KOLONHOJA (Kalanchoe) 

Virus mozaika kalanhoje 

Kalanchoe mosaic potyvirus 
KMV 0  -   

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt tospovirus 
TSWV 0  0  (1)  

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV 0  0  (1)  

Latentni virus kalanhoje  

Kalanchoe latent carlavirus 
KLV 0  -   

Virus žute mrežavosti sonhusa  

Sonchus yellow net rhabdovirus 
SYNV 0  -   

Fitopatogene Erwinia spp.   0  0    

Insekti i grinje    0,5  0,5    

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje; 
 

LIJEPI JOVA (Impatiens) 

Virus mozaika krastavca 

Cucumber mosaic cucumovirus 
CMV 0  -   

Virus nekrotične pjegavosti lijepog jove 

Impatiens necrotic spot tospovirus 
INSV 0  Sjeme: -; Saksije: 0  (1)  

Virus mozaika zumbula 

Turnip mosaic potyvirus 
TMV 0  -   

Virus žutila nerava 

Clover yellow vein potyvirus 
CYVV 0  -   

Virus mozaika duvana 

Tobacco mosaic tobamovirus 
TMV 0  -   

Virus zelenog mozaika duvana 

Tobacco mild green mosaic tobamovirus 
TMGMV 0  -   

Virus mozaika 

Ribgrass mosaic tobamovirus 
RMV 0  -   

Virus pjegastog uvenuća paradajza 

Tomato spotted wilt tospovirus 
TSWV 0  Sjeme: -; Saksije: 0  (1)  

Insekti i grinje     0,5  0,5    

(1) Odsustvo štetnog organizma na biljkama, uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ako Uprava naredi praćenje; 
 

ZUMBUL (Hyacinthus) 

Virus mozaika zumbula  

Hyacinth mosaic potyvirus 
HMV 0/1/1  - 

0/1/11- 0- "majke" lukovice; 1- lukovice za 

dalje uvećavanje; 1- lukovice za dobijanje 

cvijetova  

Tobacco rattle tobravirus TRV 0/1/3  -    

Xanthomonas hyacinthi    0  0     

Aspergillus niger    0,1/0,5/1  0,1/0,5/1  

0,1/0,5/11- 0,1- "majke" lukovice; 0,5- 

lukovice za dalj uvećavanje; 1- lukovice za 

odbijanje cvijetova  

Dityalenchus dipsaci    0  0  Odsustvo štetnih organizama  

Ditylenchus destructor    0  0  Odsustvo štetnih organizama  

Insekti i grinje     0,5  0,5     

RUŽE (Rosa) 

Virus nekrotične pjegavosti prunusa  

Prunus necrotic spot ilarvirus 
PNRSV 0/0/0,5  -   

Virus mozaika jabuke 

Apple mosaic ilar virus 
ApMV 0/0/0,5 -   

Virus mozaika gušarke 

Arabis mosaic nepovirus 
ArMV 0  -   

Virus latentne pjegavosti jagode 

Strawberry latent spot ilarvirus 
SLSV 0  0   

Agrobacterium tumefaciens   0  0    

Agrobacterium rhizogenes   0  0   

Verticillium albo-atrum   0/0,5/0,5  -   

Verticillium dahliae   0/0,5/0,5  -   

Leptosphaeria coniothyrium   0,5  -   

Chondrostereum purpureum   0,5  -   

Chalaropsis thielavioides   0,5  -   

Meloidogyne spp.   0,5  -   

Pratylenchus penetrans   0,5  -   



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 17 - Број 27 

 

 

Pratylenchus thornei   0,5  -   

Pratylenchus vulnus   0,5  -   

Xiphinema diversicaudatum   0  0    

Bemisia tabaci   0  0  (1)  

Insekti i grinje   0,5  0,5    

(1) Uzorkovanje u slučaju sumnjivih simptoma ili ukoliko Uprava naredi praćenje prisustva karantinski štetnog organizma; tokom tri poslednja mjeseca mjesto 

proizvodnje pod nadzorom i bez prisustva štetnog organizma; 
 

 

DRUGO CVIJEĆE  

Štetni organizmi  

Način utvrđivanja prisustva 

štetnih organizama u 

usjevu/uzorku  

Dozvoljeni % za biljni i reprodukcioni materijal  

napomena  

U proizvodnji  U prometu 
za merkantilni biljni 

materijal u prometu  

JEDNOGODIŠNjE CVIJEĆE  

Tetranychide 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0  0    

Aphididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0-3 0    

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  2 0    

Miridae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0    

pjegavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0    

pepelnica 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0    

palež 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0    

trulež korena 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

kržljavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

rđa 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0  0    

plamenjača 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0    

uvelost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 1-3 % napadnutih biljaka 0 0    

mozaik 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0    

DVOGODIŠNjE CVIJEĆE  

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Tetranychidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

Aphididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0-3 0   

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0-2 0   

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

pjegavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

antraknoza 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

palež 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

trulež korena 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

rđa 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

plamenjača 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   

uvelost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 1-3 % napadnutih biljaka 0 0   

mozaik 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

VIŠEGODIŠNjE CVIJEĆE  



Страна 18 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

Tetranychidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

Aphididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0-3 0   

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0-2 0   

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Anthomyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0   

Aphelenchoididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Eriophyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0-1 % napadnutih biljaka 0 0   

pjegavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

antraknoza 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

krastavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 1 % napadnutih biljaka 0 0   

trulež korena 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

rđa 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

pepelnica 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

plamenjača 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

gale 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   

uvelost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   

mozaik 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

LUKOVIČASTO, RIZOMATIČNO I GOMOLjASTO CVIJEĆE  

Anthomyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0 0    

Aphelenchoididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Tarsonemidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Aleurodidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0    

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0    

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0    

Acaridae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih lukovica 0 0    

Syrphidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0-5 % napadnutih lukovica 0 0    

Chrysomelidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0    

Eriophyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  1 % napadnutih lukovica  0  0    

pjegavost  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

krastavost  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

trulež podzemnih organa  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

rđa  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

pepelnica  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

plamenjača  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

hloroza  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3 % napadnutih biljaka  0  0    

uvelost  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  2-3 % napadnutih biljaka  0  0    

mozaik  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  2-3 % napadnutih biljaka  0  0    



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 19 - Број 27 

 

 

CVIJETNE KULTURE ZATVORENOG POLjA 

SAKSIJSKE LONČANICE 

Tarsonemidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Aphididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0  0    

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Tetranychidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

Tenuipalpidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0  0    

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Aleurodidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0  0    

Diaspididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

Coccidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0  0    

Pseudococcidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

Aphelenchoididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Heteroderinae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Eriophyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0-1 % napadnutih biljaka  0  0    

pjegavost  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

palež  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3 % napadnutih biljaka  0  0    

trulež korena  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  2-3 % napadnutih biljaka  0  0    

rđa  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

pepelnica  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

plamenjača  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0  0    

uvelost  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  2-3 % napadnutih biljaka  0  0    

mozaik  3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3 % napadnutih biljaka  0  0    

REZANI CVIJET 

Tarsonemidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Aphididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0-3  0    

Tetranychidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0-2  0    

Tenuipalpidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  5 % napadnutih biljaka  0-3  0    

Meloidogyninae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Eriophyidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  1 % napadnutih biljaka  0  0    

Thysanoptera 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  3-5 % napadnutih biljaka  0-2  0    

Agromyzidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Aphelenchoididae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0 % napadnutih biljaka  0  0    

Tylenchidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 0 % napadnutih biljaka 0 0   

Acaridae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   

Aleurodidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0   

Syrphidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno  0-5 % napadnutih biljaka 0 0   

Chrysomelidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 5 % napadnutih biljaka 0 0   

Pseudococcidae 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

pjegavost 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   

pepelnica 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3 % napadnutih biljaka 0 0   



Страна 20 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

rđa 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 3-5 % napadnutih biljaka 0 0   

mozaik 3x1 m2//100 m2 dijagonalno 1-2 % napadnutih biljaka 0 0   

 

SADNI MATERIJAL UKRASNOG BILJA KOJI PRIPADA ŠUMSKOM BILjU A GAJI SE KAO UKRASNO 

SJEME 

Štetni organizmi 
Način utvrđivanja prisustva štetnih 

organizama u objektu 

Dozvoljeni % za biljni i reprodukcioni materijal 
Napomena 

u objektu promet 

HRAST (QUERCUS SPP.) 

Balaninus spp. Uzorak uzeti u oktobru sa 25 stabala po ha/1 kg  8% napadnutih plodova bez Balaninus spp. 5%  Uzorak 1 kg/t  

Cydia spp. Uzorak sa 25 stabala po ha/1 kg 20% napadnutih plodova bez Cydia 2%  Uzorak 1 kg/t  

Ciboria batschiana Uzorak sa 25 stabala po ha/1 kg 5% napadnutih plodova 0%  Uzorak 1 kg/t  

Trichothecium roseum Uzorak sa 25 stabala po ha/1 kg 5% napadnutih plodova 0%  Uzorak 1 kg/t  

Penicillium spp. - - 0%  Uzorak 1 kg/t  

BUKVA (FAGUS SPP.) 

Cydia spp. Uzorak sa 25 stabala po ha/1 kg 8% napadnutih bukvica 3%  Uzorak 1 kg/t  

Trichothecium roseum Uzorak sa 25 stabala po ha/1 kg 5% napadnutih bukvica 0%  Uzorak 1 kg/t  

Penicillium spp. - - 0%  Uzorak 1 kg/t  

OSTALI LIŠĆARI 

Trichothecium roseum 
Uzorak sa 25 stabala po ha za vrste sa krupnim 

sjemenom 1/2 kg, a sa sitnim sjemenom 100 g  
5% napadnutih plodova 0%  

Za krupno sjeme 

1/2 kg uzorka/t, a 

za sitno sjeme 100 

g/t  

Penicillium spp. - - 0%  

Za krupno sjeme 1 

kg uzorak /t, za 

sitno sjeme 100 g/t  

BOR (PINUS SPP.) 

Ernobius abietinus 
Disekcija šišarki u jesen. Pregled 25 šišarki sa 

sjemenom sa 25 slučajno odabranih stabala po ha  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Megaselia rufipes 
Sto slučajno uzetih sjemenki izložiti u proljeće sobnoj 

temperaturi do izletanja imaga  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Pissodes validirostris 
Disekcija šišarki u jesen. Pregled 25 šišarki sa 

sjemenom sa 25 slučajno odabranih stabala po ha  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Trichothecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa sjemenom sa 25 slučajno 

odabranih stabala po ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. - -   Uzorak 100 g/t  

JELA (ABIES SPP.) 

Dioryctria abietella 

Utvrditi napad pred opadanje šišarki. Pregled 25 

šišarki sa sjemenom sa 25 slučajno odabranih stabala 

poha  

5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Megastigmus 

strobilobius 

Sto slučajno uzetih sjemenki izložiti u proljeće sobnoj 

temperaturi do izletanja imaga  
5% napadnutog sjemena 2%  Uzorak 100 g/t  

Reseliella piceae 
Sto slučajno uzetih sjemenki izložiti u proljeće sobnoj 

temperaturi do izletanja imaga  
5% napadnutog sjemena 2%  Uzorak 100 g/t  

Trichothecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala po 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. - -   Uzorak 100 g/t  

SMRČA (PICEA SPP.) 

Cydia strobillela 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Dioryctria abietellia 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Ernobius abietis 
Sto slučajno uzetih sjemenki izložiti u proljeće sobnoj 

temp. do izletanja imaga  
5% napadnutih šišarki 2%  Uzorak 100 g/t  

Trichothecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. - - 0%  Uzorak 100 g/t  

ARIŠ (LARIX SPP.) 

Phorbia 

(Chorthophila) 

laricicola 

Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutog sjemena 2%  Uzorak 100 g/t  

Megastigmus pictus 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
2% napadnutog sjemena 2%  Uzorak 100 g/t  

Trichotecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 3%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. - - 0%  Uzorak 100 g/t  



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 21 - Број 27 

 

 

DUGLAZIJA (PSEUDOTSUGA SPP.) 

Megastigmus 

spermotrophus 
Pregled 100 slučajno uzetih sjemenki 5% napadnutog sjemena 0%  Uzorak 100 g/t  

Trichotecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

OSTALI ČETINARI 

Fusarium spp. 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Trichotecium roseum 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

Penicillium spp. 
Pregled 25 šišarki sa 25 slučajno odabranih stabala/ 

ha  
5% napadnutih šišarki 0%  Uzorak 100 g/t  

OBJEKTI I SADNI MATERIJAL UKRASNOG BILJA 

Štetni organizmi 
Način utvrđivanja prisustva štetnih 

organizama u objektu 

Dozvoljeni % za biljni i reprodukcioni materijal 
Napomena 

objekat promet 

ZA SVE OBJEKTE SADNI MATERIJAL UKRASNOG BILJA 

Agrobacterium 

tumefaciens 
    0%  

Pregled svih sadnica 

prije stavljanja u promet  

Hyphantria cunea 

Drury 
Pregled svih biljaka 5% napadnutih biljaka 0%    

Mycosphaerella spp. Pregled svakog petog reda  
15% napadnutog lišća na jednoj 

sadnici  
0%    

Nectria ditissima Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

Nectria galligena Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

Quadraspidiotus 

perniciosus 
Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Heterodera spp. Putem uzoraka zemljišta sa cijele površine 0% cisti u uzorku zemljišta 0%  1  

HRAST (QUERCUS SPP.) 

Endothia parasitica Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Microsphaera 

alphitoides 
Pregled svakog petog reda  

15% napadnutog lišća na jednoj 

sadnici  

5% napadnutog lišća 

na jednoj sadnici  
  

TOPOLA (POPULUS SPP.) 

Cryptodiaporthe 

populea 
Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka 0%    

Cryptorrhynchus 

lapathi 
Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka 0%    

Marssonina brunnea Pregled svakog petog reda  
15% napadnutog lišća na jednoj 

sadnici  
0%    

Paranthrena 

(=Sciapteron) 

tabaniformis 

Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka 0%    

Pseudomonas 

syringae 
Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Saperda spp. Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka 0%    

OSTALI LIŠĆARI 

Cuscuta spp. Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

Cytospora spp. Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Endothia parasitica Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Erysiphaceae Pregled svakog petog reda 15% napadnutih biljaka  
5% napadnutog lišća 

na jednoj sadnici  
  

Pseudomonas 

syringae 
Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

BOR (PINUS SPP.) 

Cronartium ribicola Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Fomes annosus Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Lophodermium 

pinastri 
Pregled svakog petog reda 15% napadnutih biljaka  

5% četina na jednoj 

sadnici  
  

Lophodermium 

seditiosum 
Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka  

5% četina na jednoj 

sadnici  
  

Scirrhia acicola Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Rhyacionia 

(=Evetria) buoliana 

Pregled pupoljaka u jesen i izbojaka u 

proljeće. Pregled svakog petog reda  
5% napadnutih biljaka 0%    

Neodiprion sertifer 
Jajna legla na starim četinama u jesen i 

kolonija pagusenica u proljeće. Pregled 
10% napadnutih biljaka 0%    



Страна 22 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

svakog petog reda  

Diprion pini 
Oštećenja u jesen i kolonija pagusenica u 

proljeće. Pregled svakog petog reda  
10% napadnutih biljaka 0%    

Pissodes notatus 
Pregled korenovog vrata i ocjena boje krune. 

Pregled svakog petog reda  
10% napadnutih biljaka 0%    

Scolitidae Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

JELA (ABIES SPP.) 

Cytospora pinastris Pregled svakog petog reda 15% četina na jednoj sadnici  
5% četina na jednoj 

sadnici  
  

Fomes annosus Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Dreyfusia nordman-

nianae 
Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Scolitidae Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

SMRČA (PICEA SPP.) 

Adelgidae 
U jesen pregled zone pupoljaka, a u proljeće 

na galama. Pregled svakog petog reda  
10% napadnutih biljaka 0%    

Fommes annosus Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Scolytidae Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

ARIŠ (LARIX SPP.) 

Coleophora laricella 
Po četinama u kojima zimuju gusenice. 

Pregled svakog petog reda  
0% napadnutih biljaka 0%    

Fomes annosus Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Scolitidae Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Trichoscyphella 

willkomil 
Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

DUGLAZIJA (PSEUDOTSUGA SPP.) 

Potebniamyces 

coniferarum 
Pregled svakog petog reda (nekroza kore)  10% napadnutih biljaka 0%    

Rabdocline 

pseudotsuagae 
Pregled svakog petog reda 0% napadnutih biljaka 0%    

Scolitidae Pregled svakog petog reda 5% napadnutih biljaka 0%    

OSTALI ČETINARI 

Coryneum carindale Pregled svakog petog reda 10% napadnutih biljaka 0%    

Potebniamyces 

coniferarum 
Pregled svakog petog reda (nekroza kore i dr.) 10% napadnutih biljaka 0%    

DRVANASTE ŽBUNASTE BILjKE 

Eriosoma lanigerum 

Hausm 
Pregled svakog petog reda 3% napadnutih biljaka 0%    

Puccinia spp. Pregled svakog petog reda 5% napadnutog lišća ili stabla 0%    

Sclerotinia spp. Pregled svakog petog reda 3% napadnutog lišća ili stabljike 0%    

Septoria spp Pregled svakog petog reda 5% napadnutog lišća ili stabljike 0%    

Tetranychus spp. Pregled svakog petog reda 5% napadnutih sadnica 0%    

_________________ 
1 Sa parcele do 0,5 ha uzima se jedan uzorak, sa parcela većih od 0,5 ha uzimaju se dva uzorka/ ha. Prisustvo cista 

kod matičnjaka utvrđuje se prije zasnivanja i kasnije svake četvrte godine, a u rasadniku najkasnije 30 dana od 

otpočinjanja proizvodnje. Masa svakog uzorka zemljišta iznosi 600-1000 g i dobijena je sa oko 50 pojedinačnih po 

celoj površini slučajno raspoređenih zahvata zemljišta. Na sadnicama u prometu nije dozvoljeno prisustvo cista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 23 - Број 27 

 

 

 

 

Prilog 3 

 

PODACI NA ETIKETI 

 

Etiketa treba da sadrži sljedeće podatke: 

1. naziv organa koji je izdao sertifikat i biljni pasoš (skraćeni naziv); 

2. identifikacioni broj dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) dobavljača: ME____); 

3. referentni broj partije i broj sertifikata o priznavanju (FU-ME broj); 

4. datum izdavanja etikete;  

5. naziv biljne vrste, latinski naziv, botanički naziv koji može biti naveden u skraćenom obliku i bez imena autora, ili pod 

svojim uobičajenim imenom, ili pod oba navedena imena; 

6. naziv sorte, naznačen latinicom (kada je to primjenjivo); 

7. naziv grupe biljaka (kada je to primjenjivo); 

8. zemlja porijekla u slučaju uvoza (treće zemlje); 

9. količina (kom); 

10. oznaka: ME biljni pasoš/Plant Passport; 

11. broj biljnog pasoša. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Страна 24 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

 

 

Obrazac 1 

 

KNJIGA EVIDENCIJE O PROIZVODNJI 

SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA 

 

 

 

Naziv i sjedište dobavljača: __________________________________ 

Jedinstveni registrski broj dobavljača: _______________________________ 

Ime i prezime, JMBG i adresa kooperanta:_____________________________________________ 

Evidencioni broj kooperanta:_______________________________________________________  

Proizvodna površina (K.O. i br. k.p.)_________________________________________________ 

 

redni 

broj 

vrsta sorta1 podloga porijeklo i godina 

proizvodnje 

upotrijebljenog 

materijala 

količina  

upotrijebljenog 

materijala 

način 

proizvodnje 

i 

agrotehničke 

mjere 

datum 

zasnivanja 

proizvodnje 

količina 

proizvedenog 

sadnog materijala 

ukrasnog bilja 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                

                

                

 

Datum:_____________________ 

M. P. 

                                                                                      ________________ 

                                                                                    (potpis) 

  _______________________       

                                                    (ime i prezime odgovornog lica) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 gdje je primjenjivo 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 25 - Број 27 

 

 

 

 

Obrazac 2 

 

Naziv i sjedište dobavljača:__________________________________________ 

 

 

 

PRIJAVA  

za vršenje stručne kontrole nad proizvodnjom sadnog materijala ukrasnog bilja 

 

1. PODACI O DOBAVLJAČU 

1) Naziv/ prezime registrovanog dobavljača: ________________________ 

2) Sjedište i adresa: ____________________ 

3) Odgovorno lice dobavljača: _____________________________________ 

4) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:______________________ 

5) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem:____________________ 

6) Broj iz evidencije za kooperante:_____________________ 

7) Telefon/Fax/E-mail:__________________________ 

 

2. PODACI O PROIZVODNJI SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA 

1) Sorta/hibrid: ____________________________________________ 

2) Predusjev: _________________________________________________________________ 

3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: ______________________________ 

4) Broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena (gdje je primjenjivo): _________ 

5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _____________________________________________ 

6) Površina (m2): _______________________________________________________________ 

7) Kategorija posijanog sjemena (gdje je primjenjivo): _____________________________ 

8) Planirana količina vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada ukrasnog bilja na kraju proizvodnog procesa: 

_________________________________________________________ 

9) Naziv mjesta proizvodnje, katastarski broj i opština: _________________________________ 

10) Datum zasnivanja proizvodnje: __________________________________________________ 

 

Datum podnošenja prijave: 

_____________________ 

Podnosilac prijave: 

_______________ 

M.P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Страна 26 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

 

 

Obrazac 3 

 

Broj:  

Datum: 

 

 

 

SERTIFIKAT 

O PRIZNAVANJU 

PROIZVODNJE SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA 

 

br. FU ME-__________ 

 

 

Naziv i sjedište proizvođača: 

Lokalitet:  

Registarski broj proizvođača: 

Jedinstveni registarski broj proizvođača: ME-____ 

Obim proizvodnje:  

 

Rb. 

No. 

Vrsta 

Species 

sorte/hibrida 

Variety2 

podloga Godina proizvodnje 

Year of production 

Komada 

Quantity 

      

      

Na osnovu iznijetog ____________________ 

 

Potpis ovlašćenog lica  

__________________ 

MP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 gdje je primjenjivo 



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 27 - Број 27 

 

 

 

 

 

Obrazac 4 

 

 

EVIDENCIJA O IZDATIM SERTIFIKATIMA 

O PRIZNAVANJU SADNOG MATERIJALA UKRASNOG BILJA 

za _____________ godinu 

 

 

 

__________________________ 

     (naziv i sjedište proizvođača) 

 

Jedinstveni registracioni broj proizvođača: ____________________ 

 

Datum upisa: ________________________________________ 

 

redni broj vrsta sorta3 podloga sertifikat količina 

(kom) 

1 2 3 4 5 6 

            

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 gdje je primjenjivo 



Страна 28 - Број 27                                              СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ 25. април 2016. 

 
 

 

533. 
Na osnovu člana 12 stav 4 Zakona o zaštiti dobrobiti životinja („Službeni list CG“, br. 14/08 i 47/15), Ministarstvo 

poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je  

PRAVILNIK 

O BLIŽIM USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVAJU OBJEKTI I OPREMA  

ZA DRŽANJE I UZGOJ KOKA NOSILJA* 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi koje treba da ispunjavaju objekti i oprema za držanje i uzgoj koka nosilja.  

Primjena 

Član 2 

Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na objekte u kojima se vrši uzgoj: 

- manje od 350 koka nosilja; 

- matičnog jata koka nosilja. 

Značenje izraza 

Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenje: 

1) koka nosilja je živina vrste Gallus gallus, koja je dostigla zrelost za nošenje jaja i uzgaja se za proizvodnju konzumnih 

jaja; 

2) gnijezdo je odvojen prostor za nošenje jaja, za jednu koku ili grupu koka (grupno gnijezdo), čiji pod nije izgrađen od 

žičane mreže;  

3) prostirka (stelja) je rastresit materijal koji zadovoljava etološke potrebe koka nosilja; 

4) korisna površina za koku nosilju je prostor širine najmanje 30 cm, visine najmanje 45 cm, nagiba do 14%, u koju se 

ne uračunava površina za gnijezdo. 

Uslovi u kojima se drže koke nosilje 

Član 4 

(1) Objekti u kojima se drže koke nosilje treba da budu primjereno osvijetljeni i izgrađeni tako da živina vidi jedna 

drugu, okolinu i da pokazuju uobičajeni stepen aktivnosti.  

(2) Ako je u objektima u kojima se drže koke nosilje osvjetljenje prirodno, otvori za svijetlo treba da budu izgrađeni 

tako da svjetlost bude jednako raspoređena u prostoru. 

(3) Nakon naseljavanja koka nosilja u objekat treba da se uspostavi 24-satni ritam osvjetljenja sa najmanje osam sati 

perioda neprekidnog mraka, radi odmora i sprečavanja zdravstvenih smetnji i promjena u ponašanju koka nosilja, a ako je u 

objektima vještačko osvjetljenje, zamračivanje i osvjetljavanje, treba da bude postepeno. 

(4) Objekti i oprema koja se koristi za držanje i uzgoj koka nosilja, treba da se redovno čiste i dezinfikuju, a prije 

ponovnog naseljavanja objekta obavezno se obavlja detaljno čišćenje i dezinfekcija, a feces treba da se redovno odstranjuje i 

uginule koke da se uklanjaju svaki dan. 

(5) U objektima u kojima se drže koke nosilje jačina buke, treba da bude minimalna i da se izbjegava jaka, stalna i 

iznenadna buka.  

(6) Ventilatori, oprema za hranjenje i druga oprema, treba da bude izrađena, postavljena i održavana na način da se 

buka svede na minimum. 

(7) Ako se koke nosilje u objektu drže u kavezima, kavezi treba da budu izrađeni tako da je onemogućeno njihovo 

bjekstvo.   

(8) Kavezi sa dva ili više nivoa treba da budu postavljeni tako da se omogući nesmetana kontrola svih kaveza i pristup, 

kao i mogućnost uklanjanja koka iz njih. 

(9) Vrata kaveza treba da su takvog oblika i veličine da se iz kaveza može izvaditi ili u njega staviti odrasla koka 

nosilja, bez  nepotrebne patnje ili povreda. 

(10) Kokama nosiljama mlađim od deset dana mogu se skraćivati kljunovi, radi sprečavanja kljucanja perja i 

kanibalizma. 

(11) Vlasnik odnosno držalac životinja, treba da obezbijedi pregled koka nosilja najmanje jednom dnevno. 

Uslovi za objekte za alternativni način držanja koka nosilja 

Član 5 

(1) U objektima u kojima se uzgajaju koke nosilje na alternativni način, treba da se obezbijedi: 

1) prostor za hranjenje od najmanje 10 cm za svaku koku nosilju, ako se hrane iz ravnih hranilica ili najmanje 4 cm 

prostora za svaku koku nosilju ako se hrane iz okruglih hranilica; 

2) prostor za napajanje od najmanje 2,5 cm za svaku koku nosilju, ako se napajaju iz ravnih pojilica ili najmanje 1 cm 

prostora za svaku koku nosilju ako se napajaju iz okruglih pojilica; 

3) ako se za napajanje koriste kapljične pojilice ili posude za napajanje treba da bude obezbijeđena najmanje jedna 

kapljična pojilica, ili posuda za napajanje na 10 koka nosilja, a ako su pojilice fiksno postavljene, u dometu svake koke 

treba da se nalaziti najmanje po dvije kapljične pojilice ili posude za napajanje; 

4) najmanje jedno gnijezdo za sedam koka nosilja ili grupno gnijezdo, koje zahvata najmanje 1 m2 prostora u objektu, za 

120 koka nosilja; 

5) najmanje 15 cm dužine odgovarajuće grede (bez oštrih rubova) po jednoj koki, a grede ne treba da budu postavljene 

iznad stelje, a vodoravna udaljenost među pojedinim gredama treba da  iznositi najmanje 30 cm dok između gredi i 

zida treba da bude najmanje 20 cm; 

6) najmanje 250 cm2 površine sa steljom po koki, pri čemu stelja treba da  pokriva najmanje jednu trećinu podne površine.  



25. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 29 - Број 27 

 

 

(2) Podovi treba da budu oblikovani tako da na odgovarajući način podupiru svaki prema naprijed okrenuti prst obije 

noge koke nosilje. 

(3) U objektu u kojem se uzgajaju koke nosilje na alternativni način, a koji ima više nivoa koji omogućavaju slobodno 

kretanje između nivoa, pored uslova iz st. 1 i 2 ovog člana treba da ispunjavaju i sledeće: 

1) u objektu ne smije da bude više od četiri nivoa; 

2) prostor između nivoa mjeren iznad glave koke nosilje treba da iznosi najmanje 45 cm; 

3) pojilice i hranilice treba da  budu postavljenje tako da su jednako dostupne svim kokama; i  

4) nivoi treba da budu takvi da izmet ne pada sa gornjih na donje nivoe. 

(4) Ako se koke nosilje uzgajaju na alternativni način u objektu sa ispustom, pored uslova iz st. 1 i 2 ovog člana treba 

da ima više otvora koji su razmješteni po cijeloj dužini objekta, a koji služe za izlazak koka u ispust (slobodni prostor), visine 

najmanje 35 cm i širine najmanje 40 cm, s tim da za grupu od 1000 koka nosilja, treba da bude obezbijeđeno ukupno najmanje 2 

m otvora, 

(5) Ispust iz stava 4 ovog člana treba da: 

1) bude ograđen i ima površinu koja odgovara gustini naseljenosti koka nosilja i prirodi terena da bi se spriječilo bilo 

kakvo zagađenje; 

2) ima odgovarajuće pojilice da bi se zadovoljile potrebe za vodom koka nosilja i zaklon koji štiti koke nosilje od 

nepovoljnih vremenskih uslova i grabljivica. 

(6) Gustina naseljenosti koka nosilja koje se uzgajaju na alternativni način ne može da bude veća od devet koka nosilja 

po m2 korisne površine. 

Uslovi za neobogaćene bateriske kaveze u kojima se drže koke nosilje 

Član 6 

Neobogaćeni baterijski kavezi treba da imaju: 

1) površinu poda za svaku koku nosilju koja treba da bude najmanje 550 cm2 površine kaveza, mjereno u vodoravnoj 

ravnini u koju ne ulazi površina hranilice;  

2) hranilicu dužine najmanje 10 cm, za svaku koku nosilju; 

3) kapljičnu pojilicu ili pojilice u obliku korita za napajanje ili u obliku žlijeba za neprekidno napajanje vodom jednake 

dubine, a ako su postavljene fiksne pojilice u kavezu treba da se nalaze najmanje po dvije pojilice u obliku korita za 

napajanje ili dvije kapljične pojilice  za neprekidno napajanje dužine najmanje 10 cm za svaku koku nosilju;  

4) visinu od najmanje 40 cm na najmanje 65% površine i da nije niži od 35 cm; 

5) pod oblikovan tako da na odgovarajući način podupiru svaki prema naprijed okrenuti prst obije noge koke nosilje, a 

nagib poda ne smije biti veći od 14% ili 8°, a ako je pod napravljen od pravougaone žičane mreže nagib poda ne može 

biti veći od 14%; 

6) odgovarajući materijal za trošenje kandži.  

Uslovi za obogaćene kaveze u kojima se drže koke nosilje 

Član 7 

Obogaćeni kavezi treba da imaju: 

1) površinu poda od najmanje 750 cm2 za svaku koku nosilju, od čega 600 cm2, treba da bude korisna površina dok je 

visina kaveza, osim visine iznad korisne površine, od najmanje 20 cm na svakoj tački, a ukupna površina ne smije biti 

manja od 2.000 cm2; 

2) gnijezdo; 

3) prostirku koja je čista, suva i od rastresitog materijala, koja omogućava kljucanje i     čeprkanje, a da pri tome ne šteti 

zdravlju koke nosilje; 

4) odgovarajuće greda, dužine najmanje 15 cm za svaku koku nosilju; 

5) hranilicu dužine najmanje 12 cm za svaku koku nosilju, koja se može koristiti bez ograničenja; 

6) sistem za napajanje u svakom kavezu, s tim da ako se za napajanje koriste kapljične pojilice ili posude za napajanje 

najmanje dvije kapljične pojilice ili posude za napajanje, treba da budu u dometu svakoj koki nosilji; 

7) prolaz između pojedinih redova kaveza širine najmanje 90 cm, a udaljenost od poda objekta do prvog reda kaveza, 

treba da iznosi najmanje 35 cm; 

8) odgovarajući materijal za trošenje kandži. 

Prestanak primjene 

Član 8 

Odredba člana 6 ovog pravilnika primjenjivaće se do 31. decembra 2019. godine.  

Prestanak važenja 

Član 9 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaju da važe odredbe čl. 28 do 33 Pravilnika o bližim uslovima koje 

treba da ispunjavaju objekti i oprema za držanje i uzgoj životinja za proizvodnju („Službeni list CG“, broj 28/11).  

Stupanje na snagu 

Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 

 

*U ovaj pravilnik prenijete su odredbe Direktive  broj 1999/74/EZ Pravilnika o minimalnim standardima za zaštitu 

koka nosilja*. 

 

 Broj:323-204/16- 4 

 Podgorica, 15.aprila 2016. godine                                                                                                    

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r.                                                                                                                                            


		2016-04-26T14:36:53+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




